46,495,639.27 68,939,231.65 -32.56% -66,375,617.94

 2009 年末 2008 年末 本年末比上年末增减

（％） 2007 年末

总资产 682,725,597.02 706,184,818.76 -3.32% 678,851,647.85

归属于上市公司股东

的所有者权益
241,111,141.94 237,887,333.17 1.36% 281,958,741.02

股本 75,400,000.00 75,400,000.00 0.00% 75,400,000.00

3.2 主要财务指标

单位：元

 2009 年 2008 年 本年比上年增减（％） 2007 年

基本每股收益（元/股） 0.04 -0.58 107.32% 0.025

稀释每股收益（元/股） 0.04 -0.58 107.32% 0.025

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.035 -0.578 106.13% -0.197

加权平均净资产收益率（%） 1.35% -16.96% 18.31% 0.69%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
1.12% -16.76% 17.88% -5.34%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.62 0.91 -31.87% -0.88

 2009 年末 2008 年末 本年末比上年末增减

（％） 2007 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
3.20 3.16 1.27% 3.74

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -388,570.57 资产报废损失

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
1,080,000.00 工业化引导资金及锰废

水处理专项资金摊销

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

23,084.45 基金处置收益

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -156,658.59 罚款收入

少数股东权益影响额 121,562.09

所得税影响额 -128,537.38

湘潭电化科技股份有限公司 2009 年年度报告摘要

3

合计 550,880.00 -

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转

股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 47,714,400 63.28% -3,741,675 -3,741,675 43,972,725 58.32%

1、国家持股

2、国有法人持股 43,970,400 58.32%  43,970,400 58.32%

3、其他内资持股 3,744,000 4.97% -3,744,000 -3,744,000

 其中：境内非国有

法人持股
3,744,000 4.97% -3,744,000 -3,744,000

   境内自然人持

股

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份   2,325 2,325 2,325 0.00%

二、无限售条件股份 27,685,600 36.72% 3,741,675 3,741,675 31,427,275 41.68%

1、人民币普通股 27,685,600 36.72% 3,741,675 3,741,675 31,427,275 41.68%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 75,400,000 100.00%  75,400,000 100.00%

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股

数
本年增加限售股

数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

北京长运兴安投

资有限责任公司
3,744,000 3,744,000 0 0 上市承诺限售期

满
2009.05.12

合计 3,744,000 3,744,000 0 0 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

湘潭电化科技股份有限公司 2009 年年度报告摘要

4

股东总数 8,402

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股份

数量
质押或冻结的股份数

量

湘潭电化集团有限公司 国有法人 58.32% 43,970,400 43,970,400 24,378,225

北京长运兴安投资有限责任

公司
境内非国有法

人
4.52% 3,407,700 0 3,027,700

常会 境内自然人 1.31% 991,100 0 0

韩清宽 境内自然人 0.99% 750,034 0 0

湘潭市光华日用化工厂 境内自然人 0.95% 720,000 0 0

李胜利 境内自然人 0.88% 660,000 0 0

苏媛秀 境内自然人 0.86% 648,000 0 0

冯志平 境内自然人 0.69% 522,691 0 0

李铧 境内自然人 0.32% 240,000 0 0

陈作霖 境内自然人 0.29% 220,318 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

北京长运兴安投资有限责任公司 3,407,700 人民币普通股

常会 991,100 人民币普通股

韩清宽 750,034 人民币普通股

湘潭市光华日用化工厂 720,000 人民币普通股

李胜利 660,000 人民币普通股

苏媛秀 648,000 人民币普通股

冯志平 522,691 人民币普通股

李铧 240,000 人民币普通股

陈作霖 220,318 人民币普通股

天津臣旭装饰工程有限公司 210,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明
湘潭电化集团有限公司、北京长运兴安投资有限责任公司、湘潭市光华日用化工厂之间没有关

联关系，也不构成一致行动人。公司未知其他股东之间是否具有关联关系或构成一致行动人。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍

1、公司控股股东：
名称：湘潭电化集团有限公司
法定代表人：周红旗
成立日期：1994.5.10
注册资本：8559 万元
公司类型：国有独资有限责任公司
公司住所：湘潭市滴水埠

湘潭电化科技股份有限公司 2009 年年度报告摘要